— « *Quisnam inquit, est iste terribilis et niveo splendore*
« *chorus ? Numquid noster excepit Tartarus ? Numquid in*
« *nostram cavernam talem evomuit mundus ? Invasor est iste,*
« *non debitor ; extractor est, non peccator : Judicem videmus,*
« *non supplicem : venit jubere, non succumbere : erumpere,*
« *non manere. Ubinam, putatis, janitores nostri dormierunt, cum*
« *iste bellator claustra nostra vexabat ? Hic, si reus esset, super-*
« *bus vel audax non esset. Si cum aliqua delicta fuscarent, nun-*
« *quam fulgore suo nostras tenebras dissiparet. Sed si deus est,*

joie, parce que tu as suspendu ce Christ Jésus, le Roi de gloire ; tu as agi en cela contre toi et contre moi ; désormais tu connaîtras, quels tourments, quels supplices éternels tu auras à souffrir. O Satan, l'auteur de tous les maux, la cause de la mort et la source de tout orgueil, tu aurais dû chercher d'abord une cause mauvaise dans ce Jésus de Nazareth, contre qui tu n'as trouvé aucune faute qui méritât la mort. Pourquoi sans sujet as-tu osé le crucifier injustement, l'as-tu amené, juste et innocent, dans notre région, et as-tu ainsi perdu les coupables, les impies et les hommes injustes du monde entier ?

Pendant que le Prince des Enfers parlait de la sorte à Satan, le Roi de gloire dit à ce même Béelzébub, prince des Enfers :

— Satan sera soumis à ton pouvoir durant toute la suite des siècles, et prendra la place d'Adam et celle de ses enfants, qui sont mes justes.

XXIV. Alors Jésus étendit sa main et dit :

— Venez à moi, vous tous qui êtes mes saints, qui avez été créés à mon image, vous qui, par le bois (de l'arbre défendu) et par l'artifice du Démon avez été condamnés à mort. Vivez maintenant par le Bois de ma croix, qui a

« quid in sepulcro facit ? Si homo, quid præsumpsit ? Si deus, ut
« quid venit ? Si homo, quare captivos solvit ? Numqui iam iste
• cum auctore nostro composuit : aut forte ipsum aggressus vicit
« et sic regna no-tra transivit ? Certe mortuus erat, certe victus
• erat. Illusus est præliator noster in mundo. Nescivit quam hic
• stragem procuraret Inferno, crux illa fallens gaudia nostra,
• parturiens damna nostra. Per lignum ditati sumus, per lignum
• evertemur. Perit potestas illa semper populis formidata. Nullus
• huc vivus intravit. Nemo carnifices terruit. Nunquam hoc in
« loco fuligine et nigra semper caligine cæcato injucundum
« lumen apparuit. »

Ces idées sont évidemment les mêmes que celles du Récit Apocryphique de l'*Evangelium Nicodemi*.

condamné le Diable, prince du monde, et détruit la mort.